


Kalkulace nákladů - základní pojmy 

• kalkulace: jsou výpočetní postupy, kterými 
stanovíme náklady na kalkulační jednici 

• kalkulační jednice: určitý výkon vymezený 
měřící jednotku ( ks, kg, m,…) 

 

• účel kalkulace: slouží ke sledování a řízení 
nákladů z hlediska věcného a k tvorbě ceny 

 



Přímé ( jednicové) náklady 

• přiřazují se přímo jednotlivým druhům 
výrobku 

• přiřazují se na kalkulační jednici 

• kalkulují se na základě technicko 
hospodářských norem 

 



Nepřímé ( režijní) náklady 

• náklady společně vynakládané na celé kalkulované množství výrobků, 
které není možné sestavit přímo na kalkulační jednici 

• na jednotlivé výrobky se režijní náklady zúčtují nepřímo 
prostřednictvím přirážek podle určitých klíčů: 

        výrobní režie: společné režijní náklady, které vznikají ve výrobním  
        středisku 
        správní režie: společné režijní náklady, které vznikají ve správě 

podniku 
        zásobovací režie: společné režijní náklady spojené se zásobováním 
        podniku a skladováním materiálu 
        odbytová režie: společné režijní náklady spojené s prodejem a 
        skladováním výrobku 

 



Ostatní přímé náklady: 

 

• ztráty ze zmetků, opravy a udržování 

 
 

Poznámka: 

 režijní náklady bývají vyšší než přímé náklady a 
je třeba hledat úspory 

 



Všeobecný kalkulační vzorec 

• obsahuje jednotlivé složky nákladů, které se vyčíslují v 
kalkulačních položkách 

1. Přímý materiál 
2. Přímé mzdy 
3. Ostatní přímé náklady 
4. Výrobní (provozní) režie 
5. Zásobovací režie 
6. Správní režie 
7. Odbytová režie 
8. Zisk 
PRODEJNÍ CENA 
 


